
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 
HOTĂRÎRE 

 

„ 01 ” octombrie 2015   Nr. 228 

      mun. Chişinău  

 

Cu privire la aprobarea rezultatelor concursului  

multilateral de proiecte de cercetare în cadrul 

proiectului FP7 ERA.Net RUS Plus 

 

În conformitate cu prevederile art. 86 lit. d) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova şi a Programului de colaborare multilaterală în domeniul cercetării ştiinţifice 

al Consorţiului  ţărilor  (Austria, Belgia, Estonia, Finlanda, Franţa, Germania, Grecia, Israel, 

Lituania, Moldova, Polonia, România, Slovacia, Suedia, Turcia, Federaţia Rusă), creat în cadrul 

proiectului FP7 ERA.Net RUS Plus, la care Republica Moldova este parte, şi în baza rezultatelor 

expertizei internaţionale a proiectelor de cercetare, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE:  

1. Se aprobă proiectele multilaterale în baza concursului din cadrul proiectului FP7 

ERA.Net RUS Plus: 

a) „Health systems research; Nano systems / sensors; Condensed matter physics”, 

Institutul de Fizică Aplicată al Academiei de Ştiinţe a Moldovei (conducător de proiect acad. 

Ernest Aruşanov, perioada realizării proiectului: 01.10.2015-31.12.2017). Costul proiectului este 

de 200,0 mii lei pentru  2 ani. 

b) “Perception of Russia across Eurasia: Memory, Identity, Conflicts”, Institutul 

Patrimoniului Cultural al Academiei de Ştiinţe a Moldovei (conducător de proiect dr. Irina 

Caunenco, perioada realizării proiectului: 01.10.2015-31.12.2017). Costul proiectului este de 

200,0 mii lei pentru  2 ani. 

             2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dnei dr. hab. Aurelia Hanganu, 

secretar ştiinţific general al Academiei de Ştiinţe a Moldovei.  

           

 

Preşedinte,  

           academician       Gheorghe DUCA 

           

          Secretar ştiinţific general, 

          doctor habilitat                                                                    Aurelia HANGANU            

      


